Администрация
муниципального образования
сельское поселение Варзуга Терского района

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  20.12.2021 г.                                с. Варзуга                                         № 83

Об утверждении муниципальной  программы
«Правовое просвещение и правовое информирование граждан  муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2022 год и  плановый период 2023-2024 годы»

        В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение Варзуга, постановлением администрации МО СП Варзуга Терского района от 21.11.2013 г. № 78    «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района», от 09.11.2021 № 59 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»,  п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Правовое просвещение и правовое информирование граждан  муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2022 год и  плановый период 2023-2024 годы» (далее – Программа).
2. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.
       3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022  и  подлежит обнародованию в газете «Терский берег» и размещению на официальном сайте  муниципального образования сельское поселение Варзуга в сети Интернет.
        4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Почтарь Е.Л .

 Глава муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                                            Г.Н. Попов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением
администрации МО СП Варзуга
Терского района
[bookmark: _GoBack]от 20.12.2021 г. № 83

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРАВОВОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ И ПРАВОВОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ ГРАЖДАН  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА
 НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 – 2024 ГОДЫ»

МО СП Варзуга
2021 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Правовое просвещение и правовое информирование граждан муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годы» (далее - Программа).

	Цель Программы
	Повышение уровня правового просвещения и правового информирования, правовой грамотности и правосознания населения сельского поселения Варзуга

	Задачи Программы:
	Развитие негосударственных форм, применяемых для  повышения правовой грамотности населения.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Для решения задач Программы предусмотрены мероприятия по следующим направлениям:
- организация просветительской деятельности по формированию правового сознания;
- обеспечение доступа граждан к официальной правовой информации.

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации программы 2022 – 2024 годы

	Объемы и источники   финансирования
	Финансирование программы не требуется

	Ожидаемые конечные результаты  Показатели реализации Программы:
	В результате выполнения мероприятий программы предполагается:
- повышение правовой культуры населения муниципального образования;
- повышение правовой культуры населения в сфере защиты прав потребителей;
Обеспечение муниципальных служащих  актуальной правовой информацией.

	Адрес размещения в сети «Интернет»
	http://varzuga-adm

Раздел 1. Характеристика текущей ситуации
    Степень развития гражданского общества определяет уровень правовой культуры. Правовая культура характеризует правовые ценности, результаты и достижения общества в правовой сфере, степень и тенденцию развития юридической теории и практики.
    Качественная оценка правовой культуры складывается из следующих институтов: позитивное право, правоприменительная практика, правоотношения, законность и правопорядок, реализация права, деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, правосознание, юридическая наука, литература, образование и т.д. Этот перечень является открытым.
    Сложившаяся система правового просвещения не обеспечивает качественного информирования граждан об основных жизненно важных вопросах права, требованиях Конституции Российской Федерации, федерального и регионального законодательства. Не имеют доступа к официальным документам социально незащищенные группы населения из числа пенсионеров, инвалидов, жителей сельской местности. Медленно внедряется в учебный процесс обучение студентов и школьников основам правовых знаний.
    Причины возникновения необходимости развития правовой культуры в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга следующие:
    1) интенсивное развитие действующего законодательства, загроможденность законодательства отсылочными нормами;
    2)  недостаточная открытость, прозрачность деятельности органов местного самоуправлении;
    3) отсутствие необходимых правовых знаний и интереса у населения к правовой жизни общества;
   4) недостаточная правоприменительная практика граждан и юридических лиц в части защиты своих прав и интересов;
   5) недостаточное информирование, обучение граждан по наиболее актуальным вопросам действующего законодательства;
    6) дефицит правовой информации, доступной для населения;
    7) отсутствие бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан (инвалидам, пенсионерам, многодетным родителям и др.).

Раздел 2. Цели и задачи Программы
    Основной целью Программы является повышение уровня правовой культуры граждан, включая уровень осведомленности и юридической грамотности, а также  формирование в обществе устойчивого уважения к закону и преодоление правового нигилизма.
   Для достижения поставленной цели и обеспечения результатов ее реализации предполагается решение следующих основных задач:
1. Повышение правовой культуры населения муниципального образования сельское поселение Варзуга.
2. Повышение правовой культуры в учреждениях сельского поселения.
3. Организация деятельности общедоступных  муниципальных библиотек в области повышения правовой культуры населения.
4. Повышение правовой культуры населения в сфере защиты прав потребителей.
5. Обеспечение муниципальных служащих муниципального образования  актуальной правовой информацией.

Раздел 3. Ожидаемые результаты и перечень целевых индикаторов и показателей программы

     Результативность  реализации Программы измеряется уровнем развития гражданского общества, степенью готовности и стремления граждан к повышению правовой культуры, уровнем их правосознания, а также целенаправленностью деятельности муниципального образования сельское поселение Варзуга по повышению правовой культуры.
     Реализация Программы должна  способствовать повышению качества работы и профессионализма муниципальных служащих сельского поселения Варзуга.
Результатом реализации Программы должна стать:
-  положительная динамика формирования правовой культуры в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга.
-   повышения заинтересованности населения  муниципального образования в получении правовых знаний и их использовании в правоприменительной практике в части защиты своих прав и интересов.

Раздел 4. Организация управления и контроль

   Контроль исполнения Программы осуществляет  ведущий специалист по правовым вопросам, имуществу и кадрам администрации МО СП Варзуга.
  В выполнении мероприятий Программы участвуют администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга, образовательные учреждения, учреждения культуры и муниципальные библиотеки.
   Исполнители несут ответственность  за своевременную реализацию намеченных мероприятий.
  Ответственный исполнитель программы:
- осуществляет оперативное управление Программой и отчитывается в установленные сроки о ходе её реализации;
- разрабатывает в пределах своих полномочий  нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы;
- обеспечивает взаимодействие между участниками Программы в части реализации мероприятий, предусмотренных Программой;
- по мере необходимости готовит предложения по корректировке перечня основных мероприятий Программы на очередной финансовый год, осуществляет функции по планированию  и мониторингу реализации мероприятий Программы.

Раздел 5. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Исполнитель

	Задача 1. Организация просветительской деятельности по формированию правового сознания у населения, позитивного отношения к действующему законодательству

	1.1
	Контроль и методическое сопровождение деятельности органа местного самоуправления
	постоянно
	Администрация МО СП Варзуга

	1.2
	Размещение на официальном сайте администрации  МО СП Варзуга материалов  о мероприятиях по повышению правовой культуры в сельском поселении.
	постоянно
	Администрация МО СП Варзуга

	3.

	Задача 2. Повышение уровня профессионализма лиц. Участвующих в правовом воспитании населения

	2.1
	Повышение квалификации служащих администрации, осуществляющих деятельность в правовом воспитании населения
	постоянно
	Администрация МО СП Варзуга

	2.2.
	Совершенствование  процесса нормотворчества, повышения качества нормативных правовых актов органа местного самоуправления
	Постоянно
	Администрация МО СП Варзуга

	Задача 3.Организация правового обучения населения

	3.1
	Оформление и регулярное обновление  тематических уголков, стендов на правовые темы в администрации сельского поселения Варзуга
	Постоянно
	Администрация МО СП Варзуга

	3.2
	Оказание гражданам бесплатной юридической помощи
	Постоянно
	Администрация МО СП Варзуга

	Задача 4.Обеспечение доступа граждан  к официальной правовой информации

	4.1.
	Создание и постоянное обновление на официальном сайте администрации МО СП Варзуга раздела «Независимая экспертиза нормативных правовых актов» и «Обзор нового законодательства»
	Постоянно
	Администрация МО СП Варзуга